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    INTRODUCERE 

 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița, persoană juridică de drept privat, cu statut 

de utilitate publică, fără scop patrimonial a fost înființată în baza prevederilor Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ și  ale Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu 

privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările și completările ulterioare.  

Asociația este înscrisă în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor, la nr. 13, în baza Încheierii 

nr.27/01.09.2017 și în prezent numără  66 de unități administrativ-teritoriale membre. 

Scopul asociației este dezvoltarea durabilă a zonei constituite din teritoriul unităților 

administrativ - teritoriale care o alcătuiesc și eliminarea discrepanțelor dintre zonele rurale și urbane 

ale județului Ialomița, prin realizarea în comun a unor proiecte de dezvoltare de interes județean, 

zonal sau regional, în vederea implementării unor obiective din Strategia de dezvoltare a judeţului 

Ialomiţa și din strategiile de dezvoltare locală a UAT-urilor membre. 

De asemenea, ADI Ialomița este o structură asociativă de utilitate publică, constituită în 

scopul cooperării în domeniul administrației publice locale, pentru organizarea și exercitarea 

funcției de audit public intern tuturor entităților publice locale, membre ale acordului de cooperare. 

 

 

     ȘEDINȚELE ADUNĂRII GENERALE A MEMBRILOR  

ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ IALOMIȚA  

ÎN ANUL 2024 

 

 Pe parcursul  anului 2024 la inițiativa  președintelui Consiliului Director al  ADI Ialomița 

și        împreună cu aparatul tehnic al ADI Ialomița au fost organizate 5 ședințe ale Adunării 

Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitara Ialomița după cum urmează:  

➢ În perioada 19 – 21 Ianuarie 2024 în cadrul lucrărilor ședinței ordinare a Adunării   

Generale a membrilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița, desfășurată la Păltiniș, 

județul Sibiu, au fost adoptate următoarele hotărâri privind : 

• cuantumul cotizației pe anul 2024, datorată de membrii Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Ialomița; 

• bugetul de venituri și cheltuieli al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Ialomița, pe anul 2023 și a listei de investiții aferentă; 

• bugetul de venituri și cheltuieli al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Ialomița pe anul 2024; 

• raportul de activitate al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița 

pentru anul 2023; 

• actualizarea Procedurii financiare de implementare a Acordului de cooperare 

pentru organizarea și exercitarea funcției de audit public intern nr.235/20.12.2018; 

• actualizarea Metodologiei de estimare a contribuțiilor UAT-urilor partenere 

pe anul 2024, pentru desfășurarea activității de audit public intern prin cooperare în 

cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița; 

• raportul privind activitatea de audit public intern aferenta anului 2023. 
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➢ La 18 Aprilie  2024  a avut  loc ședința  extraordinară a Adunării Generale, desfășurată  

prin mijloace electronice, în care  au fost votate următoarele hotărâri privind: 

• Situațiile financiare încheiate la data de 31.12.2023 ale Asociației de 

Dezvoltare   Intercomunitară Ialomița; 

• Bugetul de venituri și cheltuieli al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Ialomița pe anul 2024, în formă actualizată; 

• Regulamentul de Organizare și Funcționare al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Ialomița, în forma actualizată. 

     

➢ În data 26 August 2024 a avut loc ședința extraordinară a Adunării Generale, desfășurată  

prin  mijloace electronice, în care  au fost aprobate următoarele hotărâri privind: 

• Regulamentul de ordine interioară al ADI Ialomița în formă actualizată; 

• Depunerea cererii și solicitarea obținerii certificatului de atestare pentru 

Serviciul de Audit Public Intern al ADI Ialomița    

 

➢ În   30   Septembrie   2024    a    avut   loc    ședința    extraordinară    a    Adunării     

Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița în care, prin mijloace electronice  a 

fost aprobat Raportul de activitate al Serviciului de Audit Public Intern pe anul 2022. 

• Organigrama și statul de funcții pentru Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Ialomița;   

• Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024, în formă actualizată ; 

• Regulamentul de organizare și funcționare al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Ialomița, în formă actualizată;   
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• Regulamentul de ordine interioară al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Ialomița, în formă actualizată;  

➢ Ultima   ședință    extraordinară   a anului   2024   a    fost   organizată  în data de 18  

Decembrie 2024  în scopul adoptării hotărârii privind aprobarea Planului multianual de audit intern 

aferent perioadei 2025-2027 și a Planului anual de audit public intern aferent anului 2025 centralizat;

      

 

PROGRAMUL  JUDEȚEAN DE DEZVOLTARE LOCALĂ 

 
Programul de Dezvoltare Județeană are ca scop îmbunătăţirea continuă a calităţii vieţii 

locuitorilor judeţului Ialomiţa prin dezvoltarea de comunităţi rurale și urbane sustenabile, capabile 

să gestioneze şi să utilizeze resursele în mod eficient. 

Obiectivele specifice prin care programul își propune să atingă scopul mai sus menționat 

sunt următoarele: 

➢ creşterea continuă a capacităţii de management si planificare a actorilor relevanţi în 

contextul local în vederea dezvoltării durabile a fiecarei localitati şi a diminuării 

disparităţilor dintre mediul rural şi cel urban; 

➢ sprijinirea proiectelor care vizează investiții de infrastructură, mediu, sport, educație, 

de interes local, de dimensiuni reduse ca volum; 

➢ îmbunătăţirea serviciilor sociale, educaționale, cultural-recreative; 

➢ îmbunătăţirea calităţii spațiilor publice (infrastructura rutieră, spații verzi, utilități 

etc). 

 

Valoarea totală a finanțărilor asigurate de ADI Ialomița prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală în perioada 2018-2023 este de  56.355.359,99  lei astfel: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

În cadrul Programului Județean de Dezvoltare Locală 2023, au fost semnate și derulate 65 

contracte de finanțare însumând 21.077.657,18 lei, iar suma decontată pentru cele 49 proiecte 

finalizate în perioada 2023-2024 fiind de 17.497.475,18 lei.  
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Pe parcursul anului 2024 Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița a continuat 

implementarea Programului  Județean  de Dezvoltare Locală 2023, iar până la sfârșitul  lunii 

decembrie au fost finalizate 49 proiecte, urmând ca în anul 2025 să fie finalizate și ultimele 16 

proiecte ale acestui apel.  

Astfel, în județul Ialomița au fost realizate  investiții pe următoarele domenii: infrastructura 

- 25, sport - 8, educatie - 3,  sanatate – 1, agrement - 22 și utilaje/echipamente-6. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALTE ACTIVITĂȚI DESFĂȘURATE ÎN PERIOADA DE REFERINȚĂ 
 

Referitor la principalele activități desfășurate de către Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Ialomița în perioada de referință pentru raportul de activitate, menționăm 

următoarele: 

 

• Organizarea procedurilor de achiziții pentru buna desfășurare a activității Asociației; 

• Actualizarea documentelor statutare, a Regulamentului de organizare și funcționare, precum 

și a regulamentului de ordine interioară precum și a altor documente de organizare a activității 

asociației; 

• Elaborarea bugetului Asociației și a planului anual al achizițiilor publice; 

• Organizarea ședințelor AGA și a ședințelor Consiliului Director; 

• Transmiterea către toți membrii asociației a informărilor de plată a contribuțiilor restante și 

aferente anului 2024. 

• Evaluarea și selecția cererilor de finanțare depuse în cadrul programului; 

• Efectuare vizite în teren a obiectivelor de investiții pentru care a fost solicitată finanțarea; 

• Întocmirea și transmiterea solicitărilor de modificări, clarificări și documente suplimentare; 

• Încheierea contractelor de finanțare în cadrul Programului Județean de Dezvoltare Locală; 

• Vizite de monitorizare a proiectelor aflate în implementare; 

• Participări la recepțiile organizate la terminarea lucrărilor pentru obiectivele finanțate în 

cadrul programului; 

25

8

22

3
1

6

0

5

10

15

20

25

30

In
fra

st
ru

ct
ura

Sp
ort

Agre
m

ent

Educa
tie

Sa
nat

ate

Util
aj

e/e
ch

ip
am

ente

Proiecte PJDL 2023



 
 

 
 

6 

 

 

• Evaluarea cererilor de plată și rambursare primite de la unitățile administrativ-teritoriale 

beneficiare ale programului; 

• Întocmirea solicitărilor adresate Consiliului Județean Ialomița în vederea transferării 

sumelor necesare decontării cererilor de plată și rambursare ale beneficiarilor programului; 

• Întocmirea rapoartelor justificative, a Rapoartelor de progres și finale ale programului și 

înaintarea acestora către Consiliul Județean Ialomița; 

• Răspunsuri la solicitări de informații venite din partea membrilor Asociației; 

• Încheierea actelor adiționale la contractele de finanțare semnate în cadrul programului; 

 

De asemenea,  Serviciul de Audit Public Intern din cadrul Asociației  a continuat efectuarea  

misiunilor de audit la unitățile administrativ teritoriale semnatare ale Acordului de cooperare pentru 

organizarea și exercitarea funcției de audit. 

 

SERVICIUL DE AUDIT PUBLIC INTERN 

AL  ASOCIAȚIEI  DE  DEZVOLTARE  INTERCOMUNITARĂ  IALOMIȚA 
 

  La data de 31 decembrie 2024, existau un număr de 55 UAT-uri membre în Acordul de 

cooperare. Cele 55 UAT-uri membre în Acordul de cooperare au în subordine, în coordonare  sub 

autoritate sau în finanțare un număr de 70 entități. 

Serviciul de Audit public intern  a funcționat în anul 2024 cu 9 auditori (8 posturi de 

execuție și 1 post de conducere).       

La nivelul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița, având în vedere resursa de 

personal existentă în cadrul Serviciului, respectiv un număr de 9 posturi ocupate, gradul de 

acoperire al sferei auditabile în 3 ani este de 75%. 

La nivelul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară Ialomita, în anul 2024 a fost realizat 

un număr de 56 misiuni de asigurare din care o misiune ad-hoc. Având în vedere faptul că în cadrul 

unei misiuni de asigurare se pot aborda mai multe domenii, s-a constatat că în cadrul celor 56 

misiuni de asigurare, a fost abordat un numar de 4 domenii, financiar-contabil, achiziţii publice, 

resurse umane, funcţii specifice entităţii. 
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În cursul anului 2024, a fost urmărit un număr de 595 recomandări, cu următoarele rezultate: 

- 384 recomandări implementate, din care: 

 368 recomandări implementate în termenul stabilit; 

 16 recomandări implementate după termenul stabilit; 

- 120 recomandări parțial implementate (în curs de implementare), din care: 

 78 recomandări pentru care termenul de implementare stabilit nu a fost depășit; 

 42 recomandări cu termenul de implementare depășit; 

- 91 recomandări neimplementate, din care: 

 37 recomandări pentru care termenul de implementare stabilit nu a fost depășit; 

 54 recomandări cu termenul de implementare depășit. 

 

        De asemenea,  personalul  angajat  în  cadrul  Serviciului de  Audit  Public  Intern a participat,  

 în  perioada 02 - 04 octombrie 2024 la Atelierul de lucru pentru dezvoltarea competențelor 

profesionale ale auditorilor interni din cadrul structurilor asociative, organizat de Direcția pentru 

Auditul Public Intern Exercitat prin Cooperare a ACOR Filiala Județeană Dâmbovița și coordonat 

de  reprezentanții Unității Centrale de Armonizare pentru Auditul Public Intern. 

 

 

RAPORT FINANCIAR AL APARATULUI TEHNIC AL ADI IALOMIȚA 

 

Sursele de venit ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitara Ialomița, conform Statutului 

Asociației, sunt reprezentate de: 

- contribuțiile asociaților la formarea patrimoniului iniţial, cotizaţiile membrilor, respectiv  

ale unităţilor administrativ-teritoriale membre; 

- contravaloarea serviciilor de audit public intern prestate  unităților administrativ 

teritoriale semnatare ale acordului de cooperare pentru organizarea și exercitarea funcției de audit.      

 Venitul realizat va acoperi plata cheltuielilor comune (salarii, concediu de odihnă, 

cheltuieli de deplasare ,  pregătire personală etc.); 

 

Activitatea exercițiului financiar în perioada 01.01.2024-31.12.2024 se prezintă astfel: 

 

 1. VENITURI  

 Venituri din cotizatii 2024 1.014.771,00 

 Venituri din misiuni de audit 2024                926.560,49 

 Venituri din sconturi 199,99 

 Venituri din dobanzi 2024  6.566,94 

 TOTAL VENITURI 1.948.098,42 

 

 

 

 

  



 
 

 
 

8 

  

   

 2. CHELTUIELI  

   

   

 PERSONAL 1.757.399,00 

 Colaboratori (cenzor) 6.000,00 

 ADMINISTRATIV 39.895,79 

 Chirie 28.665,97 

 Energie, apa, gaze  9.439,11 

 Posta, internet si telefonie 1.790,71 

 FORMARE PROFESIONALA 11.300,00 

 CHELTUIELI MATERIALE  55.356,89 

 DEPLASARI  61.470,37 

 

CHELTUIELI TAXE,IMPOZITE SI 

COMISIOANE   18.378,30 

 ALTE PRESTARI SERVICII 48.236,69 

 TOTAL CHELTUIELI 1.998.037,04 

 

 În anul 2024, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița a primit pentru finanțarea 

Programului Județean de Dezvoltare Locală 2023, de la Consiliul Județean Ialomița suma de  

9.983.924,00 lei din care, după evaluarea cererilor de plată / rambursare, au fost plătiți  9.590.090,18 

lei. 

     3. PJDL 2023 

  
TRANSFERURI SUME CJI FINANTARI 9.983.924,00 

SUME DECONTATATE CATRE UAT-

URI 9.590.090,18 

SUME RESTITUITE CJI 393.833,82 

 


